stantia multo plura existant, quām in minori. Dignum ergo est, q̄ intellectuales substantiæ existentes in distantia maiori, vt inter animam, & Deum, sint multo plures, quām substantiæ sensibiles, & materiales existentes in distantia minori, vt inter animam, & materiam. Et fortè hoc intellēxit Dionysius in auctoritate allegata de Angelica Hierarchia, q̄ multæ sunt beatæ militiæ, superantes hanc infirmam, & coarctatam materialium multitudinem. Multitudo n. materialium rerū infirma est ratione materialitatis: sed coarctata est, quia est in arcto spacio, vt in spacio finito, & limitato, sed militiæ illæ supercœlestes non sunt in spacio coarctato, & limitato, sed in infinito, vt est per habita manifestum. Possumus ergo aliquo modo, naturali ductu scire numerum angelorum, quod sunt multi, sed non possumus scire determinate, & signatè, quot sint illi multi.

RESP. AD ARG. DV B. III.

A primum dicendum, q̄ ille numerus Angelorum, de quo dicitur in Daniel, est mysticus. Vult, n. Daniel, q̄ valde multi sunt administrates, & valde multi assistentes. quia quilibet multipliciter per omnes articulos principales, qui sunt 10. centū, & mille, multiplicat ergo mille per seipsum, cum dicitur millia millium, & per 10. & per centum, cum subiungitur: & decies centena millia. Est autem ibi duplex littera, vt in arguendo tangatur: vna, quæ nunc dicta est, fm quā tot dividuntur assistentes, quot ministrantes, nā decies centū mille tantum valer, quantum millies mille, si ergo millia millium ministrabant, & decies centena millia assistebant: utrobiq; erat æqualis numerus, qd non est intelligendum fm numeri quantitatē, sed secundū numeri perfectionem. Multo n. plures sunt assistentes, q̄ ministrantes, quia dignū est, q̄ semper nobiliora fm naturam sint in maiori numero. Dicimus autē fm naturā, quia in nobilitate fm gratiā posset esse contrariū, q̄a multi sunt vocati, pauci vero electi: describuntur tamē équales hi, & illi, fm proportionē, vel fm perfectionem, sicut dicimus: q̄a digitū manuum æqualiter crescunt. quia licet unus sit maior alio, æqualiter dicuntur crescere, quia semper sic crescunt, quod suam proportionem servant. Sic & ministrantes, & assistentes sunt équales, quia ita omnia ordinata sunt, vt assistentes sunt in numero congruo, & perfecto. Secundum tamen aliam litteram est facilior expositio, vt dicamus, q̄ millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millium assistebant, secundum quem modū numerus assistentium est maior, quām ministrantium.

Formam ergo arguendi, cum dicitur, q̄ sciūmerū Angelorum, quia scimus, eos esse adiici potest, quod, vt diximus, huiusmodi numerus non est intelligendus ad litteram, sed secundum myticum sensum.

A Ad secundum autem, & tertium dicendum, q̄ auctoritates Philosophi in hoc recipiendæ nō sunt. Non enim est determinatus numerus angelorum secundum numerum cœlestium motuum.

RESOLV TIO DV B. III.

Angeli infiniti non sunt, cum in eis sit ordo essentialis, & per se, & habeant esse actu, & simul, & infinitum actu non detur. Idq; etiam patet ratione nobilitatis, secundum quam in infinitum corpora non excelluntur. Ipsi tamen Angeli incomparabiliter corporibus præstant, quantum ad multitudinem specificam, non numeralem.

A Did autem, quod quærebatur: virum numerus Angelorum sit infinitus, dici debet, quod in vniuerso quædam habent ordinē per se, quædā per accidēs.

Differentia enim per essentiā, & fm spēm in gñē Ordinē, entium sunt ordinata per se, Vnde & in 8. Meta. Tex. c. 10. formæ dicuntur esse sicut numeri. Si ergo formæ sunt sicut numeri differentes secundum formam, vel differentes specie, se habebunt sicut numeri, ita q̄ cum tota series numerorum quendam habeat per se ordinē, & ordinatē ab vnitate distet; Differentia secundum formam habebunt essentiale, & per se ordinem, & secundū huiusmodi ordinem se habebunt ad vnitatem, sive ad Deū: aliqua magis, aliqua minus distantia ab ipso. Ut sicut nō sunt duæ species numerorum æqualiter distantes ab vnitate, sic non sunt duæ species entium æqualiter distantes à Deo. propter quod omnia talia se habent secundum quādam analogiā, & secundum quendam per se ordinem in vniuerso. Alia autem, quæ non differunt specie, habet quasi quendam ordinem per accidens. Voluit autem Commentator, q̄ in his, quæ habent ordinē per accidens, si non sunt simul, non est inconveniens ponere infinitatem, vt quia accedit isti homini, quod sit ex infinitis Partibus, & quia huiusmodi Patres non habent esse simul, vt salvaret ipse Commentator æternitatem mundi, dixit, quod tales infinitatem ponere nullum erat inconveniens. Nam si mundus fuisset æternus, hanc revolutionem præcessissent infinitæ revolutiones, & hunc hominem infiniti homines. In his autem, quæ habent ordinem per se, secundum eū, et si non sunt simul, non potest esse infinitas. Videtur enim, q̄ est per se, dicere qd determinatū, sicut per accidens dicere, quid indeterminatum. Ponere autem aliquid esse per se, & esse infinitū, & indeterminatum; videtur esse oppositū in adiecto. Sed in his, quæ sunt simul, sive habeant ordinem per se, sive per accidens; non potest esse infinitas, nam infinitum, vt probari habet in 3. Phylicorum, est sicut in fieri, non sicut in facto esse. Quod autem est in facto esse, & in actu, infinitum esse non potest. In rebus ergo creatis non est dare infinitum actu. Dupliciter ergo possumus dicere, angelos non esse infinitos: & quia.

Aegid. super ij. Sent. V est.

* Danielis diffīl. inquit ingēnē Angelorum multitudinem, nō aut certum nou. c. xii. qui sciri non potest, est, vt aliq. sonorariat, sunt necen- ta, de vnum millū mil- liis, sc̄ta, & q̄a qua- ḡa. q̄ iñq; uisa cen- tū, & septu- ginta duo.

Matth. 29.

Ordo p̄c
ciden.

D Dicimus autē secundum eu, et si non sunt simul, non potest esse infinitas. Videtur enim, q̄ est per se, dicere qd determinatū, sicut per accidens dicere, quid indeterminatum. Ponere autem aliquid esse per se, & esse infinitū, & indeterminatum; videtur esse oppositū in adiecto. Sed in his, quæ sunt simul, sive habeant ordinem per se, sive per accidens; non potest esse infinitas, nam infinitum, vt probari habet in 3. Tex. c. 10.

est ibi ordo essentialis, & per se:eo, quod quot sunt angeli, tot sunt species angelorum, ut patet in questione sequenti, & quia habent esse actu, & simul. Propter quod siue habeant ordinem per se, siue per accidentem, infiniti esse non possunt. Si enim ratione nobilitatis ponimus angelos in maiori multitudine, quam ista corporalia, cum non excedant in infinitum secundum nobilitatem huiusmodi corpora, cū ista finitae sint finita, dicem⁹ multitudinem illorū finita esse.

Dubitatio. Sed si sic dicimus, quod credimus benedictū, occurrit nobis difficultas propter ea, quæ in præcedentibus diximus. Nam si angeli excedunt ista coactatam multitudinem materialium rerum, cū ista materialia ratione materiae vadant in infinitum, quia sunt in infinitum diuisibilia, vindicentur iste celestes mentes infinita esse.

Solutio. Dicem⁹ ergo, quod angeli incomparabiliiter excedunt ista corporalia, non quantum ad multitudinem numeralem, sed quantū ad multitudinem specierum. Nō enim ponemus, quod tot sunt angeli, quot sunt guttæ aquæ in mari, vel quot essent at homi in terra, si tota terra esset resoluta in pulueres, sed dicimus, quod sunt tot, & multo plures species angelorū, q̄ corporaliū rerū. Quād ergo ad multitudinem specierū, super celestes militiæ superat has materiales substatiæ.

R E S P. A D A R G. D V B. I I I I .

A D primum dicendum, quod nō est numerus militum eius, quo ad nos, quia nobis sunt innumerales, & nescimus numerum illū, sicut stellæ cœli, & arena maris, & pluviæ guttæ, nobis sunt inumerales. Ipsæ tñ in se finitæ sūt, q̄ nihil in reb⁹ creatis, est actū infinitū.

Ad secundum dicendum, quod: coelum Emipyreum mox cum creatum est, sanctis angelis est repletum, nō quo ad occupationem, sed quo ad decorum, & ornatum, sed ad huiusmodi ornatum, & decorum nō oportet eos ponere infinitos.

Ad tertium patet solutio per iā dicta. quia plures sunt angeli, q̄ materialia, nō quo ad numerū individuorū, sed quo ad multitudinem specierū.

A R T I C. III.

An quot sunt Angelii, tot sint species Angelorum. Conclusio est affirmativa.

Aegid. Quol. 2. q. 7. D. Tho. 1. p. q. 50. art. 4. Item 2. sent. d. 3. q. 1. art. 4. Item q. 1. de Sp. art. 8. Et lib. 2. contra Gent. c. 93. D. Bonau. d. 9. q. 1. art. 1. Sco. d. 3. q. 7. Ric. d. 3. q. 10. Biel d. 3. q. 2. Henr. Gand. Quol. 1. q. 8. Et Quol. 9.q.1. Franc. Mayr. d. 3. q. 2. Dur. d. 3. q. 3. Ant. And. d. 3. q. 7. Capr. d. 3. q. 1. circa finem. Th. Arg. d. 3. q. 2. art. 2. Voril. d. 3. q. 2. Vide Brixensem in tractatu de Angelis.

E R T I O quartitur de differentia angelorum, quo ad speciem, vtrum qui cunque duo angeli specie differant, vt quot sunt angeli, tot sint species angelorum. Et videtur, q̄ non, quia secundū Aug.

A in Enchy. c. 28. videtur hanc assignare causam, quare homo est reparatus, & non angelus, quia non tota multitudo angelorum cecidit. Si ergo quilibet angelus faceret speciem, tuac quo angelii ceciderunt, tot species angelorum cecidissent, debuisset ergo Deus angelos reparare, quia de quolibet cadente cecidisset tota species.

Angeli
cur non re-
paratus. c.
Aug. to. 1

Præterea sicut se habent animæ ad inuicem, quæ sunt rationales; ita & angeli, qui sunt intellectuales, sed omnes animæ rationales sunt eiusdem speciei. ergo &c.

Præterea bi inuenitur vna perfectio secundum speciem, videntur illa esse eadem specie, sed omnes angeli, & animæ sunt perfectibiles, vna perfectione secundum speciem, vt gratia, vel gloria, ergo &c.

B Præterea bonitas diuinæ in rebus nobilibus est magis se diffundere, quam in ignobilibus: sed magis se diffundit bonitas diuina, vbi nō solum inuenitur pluralitas secundum speciem, sed etiā secundum numerum, cum ergo hoc repertatur in rebus corporalibus, quæ sunt minus nobiles, multo ergo magis hoc repetietur in angelis.

Præterea in angelis debet poni magna iocunditas, & magna delectatio: sed nullius sine socij iocunda est possessio, videretur ergo valde inconveniens, q̄ essent angelii, & non haberet aliquos socios eiusdem speciei.

Præterea in Deo est maxima vnitas, quæ ergo sunt propinquiora Deo sunt minus differentia, sed minus differunt, quæ differunt solo numero, q̄ q̄ specie. ponemus ergo hoc in angelis, q̄ solo numero differat, quia sunt Deo propinquiores.

I N C O N T R A R I V M est, quia adhuc viderur esse pluralitas secundum numerum in eadem specie, propter corruptionem naturæ. vt, quod nō pot saluari in uno individuo, saluetur in aliō, cum ergo angelii sint incorruptibiles, nō erunt plures in eadem specie.

R E S O L V T I O.

Angelorum species tot sunt, quot Angelii: duoque Angelii eiusdem speciei dari non possunt, cū sint formæ per se existentes. Idque patet ex Angelorum essentia, ordine, & perfectione. Deus tamen plures eiusdem speciei Angelos creare potuit: sed non decuit.

R E S P O N D O dicendū, q̄ circa hoc posunt esse 5. modi dicendi. Vnus autem est, q̄ omnes spirituales substantiae sunt idem (specie). Et ad hoc videtur ire opinio Origenis in lib. quē fecit de principijs, vt recitat Aug. 11. de Ciui. Dei. ponens spirituales substantias à Deo factas, & pro diuersitate peccatorum usque ad terminos ad diuersa corpora, quasi ad vincula demersas. Sequedo ergo opinionem istorum, bonum esset substantię spirituali fugere oē corpus, vt ēt Porphyrius Platonicus dicebat, vt idē Aug. ait. Sed q̄ aliq̄ spirituales substantię sint vnta corporib⁹, & aliq̄ his corporibus, & aliq̄ illis. Hoc est fin diuersitatem meritorum, vel peccatorū. cū ergo agere,

Tomo. 5.
ca. 22.

Quæstio II.

agere, recte, vel nō recte, & peccare, vel bene facere, non cūt sifcet specie, in omnibus spiritualibus substantijs non oportebit ponere, secundum hunc modum, diuersitatem in specie, & sic angelii, & animæ erunt idem species.

Secunda opinio est, quod non omnes spirituales substantiae sunt vnius speciei, quia angelus ab anima differt specie, sed omnes angeli ad eadem speciem pertinent. Ad quod ponendum: ideo forte mouebantur, quia spirituales substantiae videtur differre per vnbile, & non vnbile, & quia omnes spirituales substantiae vnbiles, sicut sunt animæ humanae, sunt eiusdem speciei: videbatur ex hoc sequi, omnes non vnbiles. i. omnes angelos ad eandem pertinere speciem.

Tertius modus dicendi ste, qd non oēs angelii, sed omnes, qui sunt vnius Hierar. sunt vnius speciei. Ad quod ponendum forte ideo ducebantur, quia videtur esse de rō: cuiuslibet substantiae intelligibilis, qd sit quid sociale. Probatur. n. in Politicis, qd homo naturaliter est animal sociale, plus quam quacunque animalia, quia huiusmodi sunt. oner natura dedit. Cum ergo sermo sit ad alterum, viderit quod natura dando ei sermonem, fecerit ipsum animal sociale. Ita quia spirituales substantiae possunt suum conceptum alijs exprimere, videntur ex hoc delectari in societate viuere. & quia Hierar. est idem, quod sacer princeps; omnes, qui sunt eiusdem Hierar. videntur ad eandem societatem pertinere, & per cōsequēs, vt videntur, ad eandem speciem.

Quarta positio est, quia nō omnes angelii, nec omnes, qui sunt eiusdem Hierar. sed omnes, qui sunt eiusdem ordinis, pertinent ad eandem speciem. Ad quod dicendū, qd forte ideo mouebantur, vt ponerent in Angelis differentiam fīm numerū, secundum speciem, & secundum genus: Vt ex differentia fīm numerū, factus sit quilibet Angelorum occid: Ex differentia fīm specie quilibet Hierar. Ex differentia fīm gen⁹ pluralitas Hierar. Vt ideo in uno ordine sunt multi angeli, qui sunt plures numero, & idem spē: in Hierar. verā sunt plures ordines, qd sunt differentes spē, & idem genere. Sunt autē plures tales Hierar. pp dīam in gñe, vt quōl sunt Hierar. tot sunt gna angelorū, quōl orationes, tot spēs, quōl angeli in uno ordine, tot individua eiusdem specie, secundum hunc ergo modum angelii diuersarum Hierar. differunt genere saltem propinquo: non tamen oportet, quod differant genere remoto. Possunt enim omnes Angeli reduci in unum genus, vt infra patet: non tamen oportet, quod omnes reducantur in unum genus propinquum.

Quintus modus dicendi est, qd quot sunt angelii, tot sunt species angelorum. ita quod non solum omnes substantiae spirituales, sicut dicebat opinio prima, nec etiam omnes angeli, sicut dicebat secunda: nec omnes, qui sunt eiusdem Hierar. sicut dicebat tercia; nec omnes, qui sunt eiusdem ordinis, sicut dicebat quarta, non sunt omnes eiusdem speciei: seu in eodem ordine reperiuntur aliqui superiores, aliqui inferiores, & per

Artic. III. 199

A consequens sunt differentes species: immo secundum hunc modum ponendū, quem magis intelligimus, & intellectum appropriamus, non est dare duos angelos eiusdem speciei: immo quot sunt angelii, tot sunt species angelorum. Huic autē positioni cōcordat Diony. 10. c. de Angelica Hierar. dicēs, qd & omnes Hierar. dividemus in primas, medias, & ultimas, & subdit, quod & ipsas specialiter per singulas dispositiones diuinis harmonijs discreuit, vbi vult, quod non solum totum angelorum genus dividatur in diuersas Hierar. in supremam, medianam, & infimam: sed & quilibet Hierarchia dividatur in supremā, medianam, & infimam, i. in diuersos ordines, & quilibet dispositio: i. quilibet ordo, diuinis harmonijs per singulas specialiter Deus discreuit. In eodē ergo ordine est discretio, & distinctio, qd aliqui sunt superiores, aliqui inferiores, & per singulos est species talis discretio, quia singuli differunt species. vnde & Vgo Comm̄. ibidem ait, qd diuina prouidentia discreuit, & distinxit ipsam vñāquāq; dispositionē, hoc est ordinē. Nō ergo solum in quilibet Hierar. est distinctio, qd aliqui sint superiores, aliqui inferiores, sed et hoc est in eodem ordine, qd patet, nam vt Diony. ait, ipsi dignissimi Seraphin alter ad alterū clamabat, vt in Esa. habet. Et ait Diony. qd alterū ad alterū clamare, in hoc, vt existimō aperte declaratur: quoniam Theorias sanctas ipsi primi secundis tradunt. Alter ergo Seraphin clamabat ad alterū, quia petebat ab eo doceri. Ad hoc ergo clamabat Seraphin inferior, vt Seraphin superior sanctas Theorias i. sanctam diuinam scientiam traderet ei. Primi ergo Seraphin tradunt secundis sanctas Theorias, i. sanctas, & diuinas sciētias: illuminando eos, & docendo eos de his, quae pertinent ad Dei sciētiam. In eodē ergo ordine Seraphin, aliqui sunt primi, aliqui secundi, aliqui inferiores, aliqui superiores, quod nō est; nisi differret spē. Sed dices, qd hoc est propter excellentiā gratiā, vt ideo aliqui sunt superiores, aliqui inferiores, quia habet excellentiā gratiā. Dicemus ergo, qd excellentia grā in angelis arguit, in ipsis excellentiam naturā. Vnde & in littera dicitur, qd alijs angelis Deus dedit maiora, alijs minora dona, vt qui tūc per naturalia bona alios excellebant, ipsi etiā per munera gratiā eisdem praessent, quare si in eodem ordine aliqui sunt superiores, aliqui inferiores, quo ad gratiam: consequens est, quod sunt & quo ad naturam. propter quod non omnes eiusdem ordinis sunt eiusdem speciei. Sed sic dicendo, non videmur adhuc habere intentum, nam si nō oēs, qui sunt eiusdem ordinis, sunt eiusdem speciei, nō tamē proprietate hoc sequitur, qd quilibet angelus faciat suam speciem. Sed si bene considerentur verba Diony. aperte colligitur, quod quot sunt angelii, tot sunt species angelorum, nam cum ipse prius distinxisset totum genus angelorum in tres Hierar. & quamlibet Hierar. in tres ordines, in primum, medium, & ultimum. Postea loquens de distinctione cuiuslibet ordinis. ait, qd ipsam dispositionem, i. ipsum quemlibet ordinē angelorum

Seraphin
clamabant
alter ad al-
terū, quid se
bi velic.
Ela. 6.

C C aliqui sunt primi, aliqui secundi, aliqui inferiores, aliqui superiores, quod nō est; nisi differret spē. Sed dices, qd hoc est propter excellentiā gratiā, vt ideo aliqui sunt superiores, aliqui inferiores, quia habet excellentiā gratiā. Dicemus ergo, qd excellentia grā in angelis arguit, in ipsis excellentiam naturā. Vnde & in littera dicitur, qd alijs angelis Deus dedit maiora, alijs minora dona, vt qui tūc per naturalia bona alios excellebant, ipsi etiā per munera gratiā eisdem praessent, quare si in eodem ordine aliqui sunt superiores, aliqui inferiores, quo ad gratiam: consequens est, quod sunt & quo ad naturam. propter quod non omnes eiusdem ordinis sunt eiusdem speciei. Sed sic dicendo, non videmur adhuc habere intentum, nam si nō oēs, qui sunt eiusdem ordinis, sunt eiusdem speciei, nō tamē proprietate hoc sequitur, qd quilibet angelus faciat suam speciem. Sed si bene considerentur verba Diony. aperte colligitur, quod quot sunt angelii, tot sunt species angelorum, nam cum ipse prius distinxisset totum genus angelorum in tres Hierar. & quamlibet Hierar. in tres ordines, in primum, medium, & ultimum. Postea loquens de distinctione cuiuslibet ordinis. ait, qd ipsam dispositionem, i. ipsum quemlibet ordinē angelorum

Aegid. super ij. Sent. V 2 per

per singulas specialiter discreuit, quod exponens si, qualiter angeli sunt discreti in qualibet dispositione, i.e. in quolibet ordine ait, quoniam theorias sanctas ipsi primi secundis tradunt, ergo per singulas supercoelestes metes est hic discrecio, & distinctio, quod secundi primis scientiam tradunt. Duo ergo sunt attendenda in verbis Dionys. Primo quidem cum dicit, quod ipsam dispositionem, i.e. ipsum quemlibet ordinem angelorum Deus per singula specialiter discreuit. Non essent enim per singula specialiter discreti, nisi singuli angeli cuiuslibet ordinis specie differerentur secundo in dictis verbis attendenda est ratio distincti. Nam ideo ait, quod per singula sunt specialiter discreti, quoniam primi secundis scientiam tradunt. Si ergo hoc modo per singula sunt angeli specialiter discreti, quia primi secundis scientiam tradunt; oportet, quod in singulis angelis sint aliqui primi, aliqui secundi, ut non sit signare duos angelos, quin unus sit prior, & superior alio. In omnibus ergo est assignare quodam gradus, ut non sint duo angeli aequales, & per consequens non sunt duo angeli eiusdem speciei. Viso per auctoritatem Dionys. quomodo quatuor primae opiniones non sunt verae, sed sola quinta vera est, volumus ad hoc rationes adducere. Nam siue in angelis ponamus materiam, siue dicamus eos esse formas per se existentes, nūquā ponemus duos angelos in eadem specie. Adducemus autē tres rationes cōmunes, quod non sunt duo angeli in eadem specie, si ponantur angeli esse per se formas, quatum vna sumetur ex ipsa essentia angelorum, secunda ex eorum ordine, tertia ex eorum perfectione.

Prima sic patet: Nam si angeli sunt formae per se existentes; omisso, quid Deus posset facere, sed secundum naturae cursum, & secundum hūc ordinem, quem videmus, nihil erit in angelis, nisi ipsae formae, & sequentia formas. Si ergo aliquid sit in uno angelo, quod non sit in alio, vel hoc erit ex diuersitate formarum, vel ex diuersitate sequentium formas. Si sit ex diuersitate ipsarū formarū, ergo angeli differunt secundum formas, vel differunt secundum formales differentias. Dicere autem, quod angeli differant secundum formam, & non differant secundum speciem, est dicere, quod differant secundum speciem, & non differant secundum speciem: cum idem sit forma, quod species. à genere, n. in species descendimus per differentias formales, quia genus non est forma una, sed est tota forma, quod habet sub se species, sed à specie in individua nūquā descendimus per differentias formales, quia tunc species non est forma una, sed per consequens non est species, sed genus. Si ergo quilibet duo angeli differunt secundū formā, & per differentias formales, quia sunt forma per se existentes, oportet quoscunq; duos angelos diffirentē fīm specie. Si autē cauillose dicatur, angelos diffirentē non fīm formā, sed secundū alia, quā sunt in ipsis, cū nihil sit in ipsis, nisi forma, vel consequēs formā; & cū non possimus dare differentiam in sequentibus formam, nisi dēmus dis-

A ferentia in ipsa forma; oportet quoscunq; duos angelos diffirentē fīm formā. Si, n. unus habet nobilior esse, quam aliis, vel nobilior intelligere, vel nobilior quodcumque aliud, quod sit in eo; hoc est, quia habet nobiliorem essentiam, & nobiliorē formā. Nulla ergo differentia poterimus dare in angelis, nisi ponamus eos diffirentē fīm formā. Nā & si in istis individuis materialibus possimus pone re differentiam per accidentia, sequentia materialia, ab sive eo, quod ponamus in eis differentiam secundum speciem; vīn formis tñ per se existētibus nō possumus ponere differentiam per accidentia, vel per quācunque alia sequentia formā, quia, vt patet, p. ea, quā sequuntur formā, non possumus inter aliquā differentiam ponere, nisi ponamus illa differre specie, & per formam.

B Secunda via ad hoc idē sumitur ex ordine angelorum. Nam multo congruentius est in tā nobili genere, sicut est genus substantiarum separatarum, ponere solūm ordinē essentialē, & per se, cuiusmodi est ordo inter differentia secundū speciem, quam ponere ibi ordinem per accidens, cuiusmodi est ordo inter individua eiusdem speciei.

C Tertia via sumitur ex perfectione angelorum. Nam videmus inter & corporalia aliqua esse ita perfecta, quod nihil deficit eis de eo, quod pertinet, vel pertinere potest ad speciem, propter quod non est nisi vñū tale in vna specie: vt quia Sol cōstat ex tota materia sua, & nihil deficit ei de eo, quod pertinet ad speciem, non est nisi vñus Sol in specie Solis. multo ergo magis hoc debemus ponere in angelis, quam in aliquib⁹ corporalibus, quod quilibet habeat totum, quod pertinet ad suā speciem, vt non sit nisi vñus in vna specie. Ostensio, quod quilibet angelus facit per se speciem, si ponantur angeli esse formas per se existentes, de leui potest ostendī illud idem, si ponantur compositi ex materia, & forma, quod etiam tripliciter potest ostendī. Primo ex parte materiae. Nam vt declarauimus in q. i. dist. 3. vtrum angelii sint ex materia, & forma cōpositi, si esset materia in eis, nō solum non essent duo angeli conuenientes in specie, sed etiā non essent duo conuenientes in genere, ita quod essent angeli, tot essent genera angelorum. Secundo hoc idem patet ex ipso ordine. Nam siue ponantur per se formas, siue compositi ex materia, & forma, cōgruentius est, quod sit in eis solus ordo essentialis, & per se, quam quod sit in eis ordo non essentialis, & per accidens. Ter-

D tio declarat hoc idē ex eorū perfectione. Nam in rebus corporalibus perfectis, propter earū perfectionē dicimus eas cōstare ex tota materia sua, & nihil deficere eis de materia, quā possit ad eam speciem pertinere. Multo ergo magis dicimus hoc in ipsis angelis, dato, quod dicant esse materiales, quia sunt multo perfectiores corporibus.

R E S P . A D A R G . Ad primum dicendum, quod non est tota causa, quare & homo fuit reparatus, & non angelus, quia perierat tota species, sed multiæ causæ aliae assignantur. Nā secundū Dam. li. 2. c. 3. & quod est hominibus mors, hoc est

Opinioni diversitas

* Consiu

le supra a

2. Dub. 2

sub finem

Id vero si

ferit de ste

lis 2. Iph

19. Quād

autem, 10

ne Arist. li

& 12. Me

taph. 1. 49

Quād habe

reservari,

sine pluia

cū usq; spe

ciet; cū illi

tamē, qui

coitat ei

tota sua uita

tota, et v

num tantū

in qualib⁹

specie, & p

seriat q

lib. Planeti

tu, & celi

dicit mult

plicabile n

fīm nō

per nata

riau, vt ai

idem Do

ctor 8. Met

in fine q. 1

Tatarcus

alt. tellea

nō esse eu

dem specie

specialissim

ing, sed ell

euīdē na

tura cū or

bibus feci

dūm speci

subalterna

Auct. aut

2. lib. de co

lo Com 49

& 59. ai

corpora co

llect. esse id

individua eius

dē specie

Vide land

lib. 1. cōl

q. 14.

* Homo

cur separat

tus, nō Au

gelus.

* Mors he

mini, & Ar

gelis calus

quid.

hoc est angelis casus. Quamdiu ergo homo vivit, potest mereri, & demereri, & pœnitentiam agere. Non autem possunt hoc Angeli post casum, sicut nec homines post mortem. Vel possumus dicere, ut communiter responderetur, quod tota natura humana, licet sit eiusdem speciei, ad eandem tamen gloriā ordinatur, sicut & tota natura Angelica, licet non sit eiusdem speciei, ad eandem gloriam ordinantur homines, & angeli. assumunt enim homines ad ordines Angelorum: quare tota natura humana condividitur contra naturam Angelicam per comparationē ad gloriā. & quia tota natura humana à gloria ceciderat, non autem tota natura Angelica: ideo dicitur hæc ruina fuisse reparabilis, & non illa. Verba ergo Aug. non sunt referenda ad totalitatem respectu eiusdem naturæ, sed ad totalitatem respectu eiusdem gloriæ.

Animæ humanae cur sunt eiusdem speciei, nō Angelii.

Ad secundum dicendum, quod non est simile de animabus, & de angelis, quia animæ nostræ tenent infimum gradum in genere substantiarum separatarum. & quia tenent infimum gradum: tenent eundem gradum. Nam quod dicitur per superabundantiam, vni soli conuenit: sed angeli non tenent infimum gradum, nec tenent eundem gradum, propter quod non oportet omnes angelos esse eiusdem speciei, sicut omnes animæ.

Ad tertium dicendum, quod vbi est una perfectio secundum speciem; si illa perfectio sit naturalis, vel si sit sequens formam, illa sunt eiusdem speciei. sed si illa perfectio non est naturalis, vel non est sequens naturam formæ, non oportet illa esse eiusdem speciei. Nam potest contingere, q[uod] vnuus, & idem sit corruptibilis per naturam, & incorruptibilis per gratiam, quævis corruptibile, & incorruptibile per naturam differentia. propter quod corruptibile, quod differt generi ab incorruptibili, potest habere eandem perfectiō, vt incorruptibilitate, quia ergo sic est: per eas perfectiones, quæ sunt gratiae; non debet argui nec identitas, nec diuersitas speciei, cum differens genere possit habere per gratiam eandem perfectiō, quam habet alius per naturam: sicut etiam in his, quæ sequuntur non naturam formæ, sed naturam materiæ, non possumus arguere identitatem, vel diuersitatem specificam. vt si eadem albedo secundū speciem est in equo, & in patiere, non est paties, & equus eiusdem speciei, propter quod magis appetet esse verum, quod dicimus, nam mereri, & demereri non est naturæ, sed liberi arbitrij: prout ergo ad idem conuertunt se Angeli, & homines: poterunt esse pates in p[re]mio, vel in pena. Talia ergo non se habent, sicut sequentia naturam huius formæ, vel illius, sed sicut sequentia liberalitatem Dei, & actionem suppositi: propter quod ex hoc arguere non possumus identitatem formalem, seu specificam.

Ad quartum dicendum, quod perfectio uniuersi, & diffusio diuinæ bonitatis potissimum attredenda est in ordine essentiali, & per se: vbi magis appetet huiusmodi perfectio, & huiusmodi diffusio,

sio, & quia talis ordo essentialiter, & per se potissimum relucet in differentibus secundum speciem, ideo in genere angelorum, qui sunt nobilissima pars vniuersi, solū huiusmodi diuersitas habet esse.

Ad quintum dicendum, q[uod] quantūcunq[ue] sine angelī diuersarum specierū: ex quo possunt sibi mutuo suos reuelare conceptus, est inter eos societas, & magna iocunditas. Nam & si homo haberet socium angelum, & posset ipsum essentialiter intueri, & sibi inuicem suos reuelare conceptus: multum gauderet de societate eius: fortè nō minus, quam de societate alterius hominis. Vel possumus dicere, q[uod] in vno homine secundum ea, quæ videmus in hoc naturæ cursu: non potest esse perfecta operatio. propter quod dixit Dominus: Non est bonum hominem esse solum. Ideo *Gen. 2.* gaudet homo de consortio eiusdem speciei, sed in angelo nō ponimus operationē istā imperfectā, quæ possit perfici per consortium eiusdem speciei: immo magis perficiunt operatio angelorum per consortium alterius speciei, vt per consortium superioris angeli, qui potest ipsum purgare, illuminare, & perficere. & quia sic sociati sunt, quod possunt se inuicem sic perficere; multum est iocunda illa societas.

Ad sextum dicendum, quod cum loquimur de maxima propinquitate ad Deum, non loquimur de natura omnium Angelorum, sed de natura vnius solius Angeli, vt de natura supremi Angelii, qui secundum naturam in ordine creaturarum est propinquissimus: quare si sic volumus accipere propinquitatem ad Deum, tunc supremus Angelus habebit huiusmodi propinquitas, & ille habebit minimā differentiā. quia in illo Angelo nec est differentia secundum speciem, nec secundum numerum. Tota ergo natura Angelorum non est propinqua tanquam vna natura specifica, sed tanquam vna natura secundum genus. Et ibi sunt tot gradus in propinquitate ad Deum, quot sunt ipsi angeli, quia non sunt duo angeli eque deiformes.

A R T I C . IIII.

An Angelii omnes sint eiusdem generis. Conclusio est affirmativa.

D. Th. 1. p. q. 50. art. 2. ad 1. arg. Item lib. 2. contra Gent. c. 95. Et 2. sent. Scr. 2. d. 3. q. 1. art. 5. Alex. de Ales 2. p. q. 19. 20. Sco. in quo. q. 2. Dur. d. 3. q. 3. & alij in locis prædictis.

V A R T O quæritur de distinctione Angelorum per comparationem ad genus: vtrum omnes angelii sint eiusdem generis. Et videſ, q[uod] nō. Nā intellectus facit vniuersalitatē ī reb⁹, vt vult Cōmētator in 1. de aīa, & maximē hoc facit ī vniuersalitate gñis, vt īuit Themist̄ sup. eodē 1. de

Com. 8.
Aegid. super 2. Sent. V 3 anima,

anima, & maximè ubi vult, q̄ genus non sit forma vna, sed cōceptus eius p̄ negotiationē intellectus sumptus ex tenui singularium similitudine. Cum ergo circa angelos, qui sunt per se intelligibiles, nihil faciat intellectus; non videtur, q̄ in eis possit accipi unus vniuersalis cōceptus. Non ergo accipietur in eis unus cōceptus generis, & per consequens non erunt in uno genere.

Præterea: quæcunque sunt in uno genere: ab eis potest abstrahi illud unum genus. sed ab abstracto non est abstractio: angeli autem sunt substantiae separatae, & abstractæ: ergo &c.

T. c. 33.
Præterea genus sumitur à materia, & differentia, à forma. Vnde & in 5. Metaph. vult Philosphus, q̄ vnitas generis sit quasi vnitas materiae, in angelis autem non est materia: ergo &c.

Præterea genus p̄dicatur vniuocē: ergo p̄dicas equaliter de suis speciebus, sed ipsa essentia angelorum nō sunt æqualia, vt tāgit Magister in litera, ergo angeli nō cōueniunt in eodē gñere.

In CONTRARIUM est, quia omnes substantiae conuentiunt in eodem genere: ergo multo magis & omnes angeli.

Præterea, differentia addita generi constituit speciem: incorporeum ergo additum substantię, constituit speciem, omnes ergo angeli cum sint substatiæ incorporeæ, erunt in eadem specie, sed illa species non potest esse specialissima, ergo erit species subalterna, sed species subalterna habet rationem generis, ergo &c.

R E S O L V T I O .

Angeli non sunt eiusdem generis, si ratio generis ex ipsa transmutatione materiae capiatur: sed si ex perfectione materiae sumatur, eos eiusdem generis esse non dubitamus.

RESPONDEO dicendum, quod ex potētialitate, & ex materialitate, oportet sumere rationem generis. habet ergo genus rationem materiae, quia sicut materia quanto magis consideratur indistincta, tanto consideratur, vt imperfectior, quanto magis distincta, tanto perfectior. Sic formæ consideratae sub esse generali, considerantur sub esse imperfecto, & inde est, quod secundum differentiam, quæ sumitur ab actu, & perfectione, dicitur abundare species à genere, quia est perfectior ipso genere. Ratio ergo generis, vel sumetur per comparationem ad ipsam materiam, vel per quandam similitudinem ad materiam. Tripliciter ergo dicetur forma habere rationem generis, vel quia tardius remouetur à materia, vel quia prius perficit materiam, vel quia habet quandam similitudinem cum materia. Dicemus enim, quod omnibus istis tribus modis sumitur ratio generis in istis inferioribus, duobus autem modis sumetur ratio generis in supercoelestibus corporibus. Vno autem modo sumetur ratio generis in ipsis angelis. Sumitur autem ratio generis in istis inferioribus, prout materia nunc abijcit hanc formam, nunc illam, & abijciendo vnam, recipit aliam. Secundo po-

A test sumi ratio generis in istis inferioribus, nō secundum, q̄ forma vna abijcitur à materia, & alia recipitur, sed solum secundū, q̄ materia per formam perficitur. Tertio modo potest ibi sumi ratio generis, nec per abiectionem à materia, nec p̄ perfectionem materiae, sed solum prout natura istorum inferiorum potest sic accipi, q̄ habet quandam similitudinem materiae. Propter primū sciendum, quod vt tradit Comment. in Metaph., materia prius recipit formas magis vniuersales, & postea minus vniuersales, vsque ad individuales. Forma ergo generis tanquam magis vniuersalis, prius intelligitur recipi in materia, quām forma specie, i quæ est minus vniuersalis. Et quia priora in compositione sunt posteriora in resolutione; sicut prius intelligitur materia indui forma magis vniuersali, ita posterius intelligit expoliari tali forma. Formæ ergo magis vniuersaliter sumptæ, sunt magis potentiales, quia magis materiales, magis autem materiales sunt, quia plus se miscent cum materia. Nam primo materiae adueniunt, & posterius recedunt, non q̄ si alia res forma magis vniuersalis, & minus, sed est vna, & eadem res aliter, & aliter accepta, secundum quam aliam, & aliam acceptiōnē, sub esse magis vniuersali magis materialis est. q̄a sic sumpta intelligitur prius materiae aduenire, & posterius recedere, sub esse minus vniuersali est minus materialis, quia minus adhæret materiae. Nam sic accepta posterius in materia recipitur, & primo tollitur, sic ergo sumetur ratio generis, vt forma sub esse magis materiali, quām ad abiectionem, & receptionem, non excludēs ipsam materiam, sed includens formam ergo sub esse minus materiali, & minus vniuersali, faciet speciem. vt si prius recipitur in materia forma animalis, quām forma leonis, forma animalis nō vt excludit materiam, & vt excludit corpus, sed vt includit materiam, & corpus, & vt facit animal, habebit rationem generis. eadem autem forma, vt est Leonis, & sub esse speciali, & vt includit materiam, & corpus, cum qua facit Leonem, habet rationem speciei. Alio modo potest sumi ratio generis in istis inferioribus, non per abiectionem vnius formæ, & receptionem alterius, sed per perfectionem ipsius materiae. Nam si nū quām materia transmutaretur de forma in formam, & nunquām vnam formam abijceret, & aliam reciperet, intelligeretur tamen prius perfici per formam magis vniuersalem, quām per minus vniuersalem. Nam Solis materia prius perficit formam, vt est magis vniuersalis, & vt est forma corporis, quām, vt est magis specialis, & vt est forma talis corporis. Dato ergo, quod nō esset transmutatio materiae secundum formā, adhuc formæ sub rōne, qua magis vniuersales, esset magis materiales, nō q̄a prius materia adueniret, & ultimo recederent, sed quia primo materia perficerent. Vtq; ergo modo potest accipi maior materialitas informis, & ex transmutatione materiae, & ex eius perfectione. & sicut utq; mō pot sumi materialitas maior in formis, sic utq; mō poterit

1. Metaph.
com. 17.

B C D

Generis ratio triplex i
bis inferioribus.

poterit in ipsis sumi ratio generis. Nā ratio gñoris est quasi ad similitudinē materiæ. Eandē enim rem dicit genus, & species. sed genus dicit rem illam sub modo magis materiali : species verò sub modo magis formalī. & quia forma vniuersalior est materialior, ideo sic sumpta pertinet ad genus. Minus autem vniuersaliter sumpta potest pertinere ad speciem.

Tertiomodo poterit sumi ratio generis etiam in istis inferioribus: non ex transmutatione materiæ: nec ex perfectione, sed ex quadam similitudine materiæ. Res enim istæ infestiores si consideretur sub esse vniuersali: licet sint magis materiales secundum, q̄ materia transmutatur de forma in formam : & secundum quod perficitur per formam, sunt tamen nihilominus tertio, & sic acceptæ magis materiales, quia habent quandam similitudinem ad materiam. Diximus enim supra, in q. de Angelis, vtrum sint compositi ex genere, & differentia, quod secus est de perfectionibus Dei, & creaturæ. Nam perfectio Dei quanto magis generaliter sumitur: tanto magis itur in pelagus perfectionis. Vnde esse Dei est quoddam pelagus habens omnem perfectionis rationem; sumptæ autem specialiter diuinæ perfectiones, non sunt nisi quedam expressiones illius Pelagi infiniti. Propter quod in Deo nullo modo potest sumi ratio generis, quia pfectio ibi sumpta vniuersaliter non sumitur modo potentiali, & modo imperfecto, sed magis sic sumpta est quoddam pelagus perfectionis.

In omnibus autem creaturis: quia ibi natura non est suum esse, non accipitur tota perfectio naturæ ex ipsa natura: sed ex eo, qđ additur naturæ, ideo considerata in talibus natura per se, consideratur vt imperfecta: considerata cum aliquo addito; vt cum esse, cōsideratur vt perfecta : & sicut est quantum ad ea, quæ dicunt realem additionem, quia additio facit ad perfectionem realem: sic est quantum ad ea, quæ dicunt additionem secundum rationem. quia semper additio facit ad perfectionem. & quia specialia se habent per additionem ad vniuersalia, res consideratae sub esse vniuersali dicuntur considerari, vt imperfectæ: sub esse autem speciali, vt perfectæ : ibi ergo incipit infirmitas creaturæ, quia sua natura non est suum esse, quia non est sc̄ ipsa perfecta, sed perficitur per aliquid additum: propter quod semper additiones eo modo, quo sunt additiones, dicuntur ad perfectionem facere, vt si sunt additiones secundum rem, dicentur facere ad perfectionem secundum rem: quæ vero sunt additiones secundum rationem, dicentur facere ad perfectionem secundum modum intelligendi. propter quod benedictum est, quod ait Auic. in Meph. sua, quod omne quod habet aliud esse à quiditate, oportet q̄ sit in genere, nam ex tali diversitate consequitur res, q̄ habeat perfici per additionem, & q̄ sumpta sub esse vniuersali se habeat magis vt imperfecta, & magis in potentia, quod pertinet ad rationem generis. sub esse autem magis speciali, eo q̄ se habeat per additionem ad

q. 3. d. 3.

Quod h̄c
aliud esse à
quiditate
est in gene-
re

A illud: se habeat magis, vt perfecta: & vt magis in actu, & sub ratione species. Si ergo in istis inferioribus nunquam consideremus naturam eorū esse compositam ex materia, & forma: & nunquam consideraremus formas eorum esse magis materiales, quantum ad transmutationem, nec quantum ad perfectionem. Adhuc tamen sumptæ sub esse vniuersali, haberent quandam similitudinem cum materia, quia, vt dicemus, sicut materia quanto magis consideratur, vt indistincta: sic magis consideratur secundum se, quia in fundamento naturæ nihil est distinctum, t̄ dicitur in 1. Meta, & per consequens sic consideratur magis, vt imperfecta, & in potentia: quia essentiale est materia esse in potentia: vt dicitur in de substantia orbis: quanto verò magis consideratur distincta per formam, magis accipitor vt perfecta, & vt in actu: sic res creatæ etiam inferiores vniuersaliter sumptæ, habent quandam similitudinem cum materia, quia sic accipiuntur, vt magis confusa, & vt magis imperfecta, & in potentia. Bene ergo dictum est, qđ tribus modis in istis inferioribus potest sumi ratio generis, videlicet ex transmutatione materiæ, & ex perfectione, & ex similitudine. In supercoelestibus verò non poterit sumi ratio generis ex transmutatione materiæ: vt dicamus formam ibi magis vniuersaliter sumptam habere rationem generis: & habere rationem potentialitatis, quia materia transmutata primus huiusmodi formam recipit; & posteriori abicitur: sed sumemus ibi rationem generis ex perfectione materiæ, & ex similitudine. Ex perfectione quidem, quia forma ibi magis vniuersalis, habet rationem generis, quia est magis materialis, & prius materiam perficit. Sumemus etiā ibi rationem generis ex similitudine materiæ, nā etiam illa corpora magis vniuersaliter considerata, dicuntur ex hoc habere substantiam similem cum materia, quia sic accepta sumuntur, vt magis confusa, & vt magis imperfecta, & in potentia. In Angelis vero, vbi non est materia, nō sumetur ratio generis, nec ex transmutatione, nec ex perfectione materiæ, sed ex similitudine ad materiæ. nam & ipsi Angeli cum perficiantur per aliquid additum, si considerentur sub esse magis vniuersali, eo quod semper specialia se habent per additionem ad vniuersalia, considerabuntur sub modo imperfecto, & consulo. sub esse speciali autem considerabuntur sub esse magis perfecto, & distincto. In materia ergo indistinctio facit ad imperfectionem, sic etiam & in ipsis formis: & inde est, q̄ unitas generis, quæ est per modum cuiusdā indistinctionis, est ad similitudinem materiæ.

Tex. c. 17. &
7. metat. a.

C

D

In Deo vero si perfectiones speciales, quæ significant per modum distinctum, reducantur in unum aliquid cōmune, sicut vivere, & sapere reducantur in esse, sic faciendo, vt dicebamus: non ibimus ad imperfectionem, sed magis tendemus in Pelagus perfectionis. nam Deus non intelligit perfici per aliquid, sibi additum, sed ipse est sua perfectio: significativa ergo per modum additionis, non significant ibi per modum maioris perfectionis,

Generis ra-
tio i super-
coelestibus.

fectionis. Poterit ergo in Angelis sumi ratio generis modo, quo dictum est, quia ubiunque potest sumi rō alicuius generis vnius, illa vniuntur in genere, cum in angelis possit sumi ratio vnius generis, quia omnes sunt quædam substantiæ incorpore, ideo vniuntur in genere.

Generis ratio, quæ nā sit in oper-
celestibus,
& inferioribus.

Cap. 9. t.c.
26.

Declaratum est ergo, quomodo in istis inferioribus potest sumi ratio generis tripliciter; in supercelestibus dupliciter in angelis uno mō. Si ergo accipiatur ratio generis ex ipsa transmutatione materiæ, sic ergo non sunt in eodem genere, nisi solum ista inferiora. Si vero accipiatur ratio generis ex perfectione materiæ, vt ex hoc sumat rō gnis: prout forma prima perficit materiam, sic sunt aliquo modo in eodem genere supercelestia, & ista inferiora. Quia utrobique hoc repertur commune, q̄ forma sub esse magis vniuersali, prius materiam perficit, quam subesse minus vniuersali, sed si accipiatur tertio modo ratio generis, prout hēt similitudinē cū materia, vt quia sub esse indistincto, & cōfuso habet magis rationem imperfecti, & est magis in potentia. Quod etiam competit ipsi materiæ, sic omnes substantiæ creatæ sunt in eodem genere, quia omnibus est hoc commune, quod habent perfici per additionem, & q̄ sub esse communi & confuso sunt imperfectæ. Sub esse vero speciali, quod se habet per additionem ad esse commune, considerant, vt magis perfectæ. Ex hoc autem apparere pōt, quō verificatur dicta Sapientum, dicentium, q̄ corruptibile, & incorruptibile differunt genere, vt habeatur in 10. Meta. & etiam apparet, quomodo verificatur dicta afferentium, q̄ quæ sunt in istis inferioribus, & supercelestibus, sunt æquiuocē, vt dicitur in de Substantia orbis, cum in isti ijdem dicant, q̄ substantia non facit nisi vnum genus, & vnum prædicamentum. Nam, vt patuit, sic potest sumi genus, q̄ corporeum, & incorporeum, non erunt in eodem genere: & corruptibile, & incorruptibile differunt genere, & sic sumi potest, quod omnes substantiæ creatæ non facient nisi vnum genus. Distinximus ergo triplicem acceptiōnem generis ex transmutatione materiæ: ex perfectione: & ex similitudine, per quam distinctionem apparere potest, quō aliqua sunt in eodem genere, & quomodo non, & quomodo aliqua esse in genere, conuincitur modis pluribus, aliqua vero paucioribus:

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ intellectus nihil facit ad hoc, q̄ angeli sint intellegibiles. Sunt enim formæ per se abstractæ, & per se intelligibiles. Potest tamen facere intellectus, q̄ in eis accipiatur rō vniuersitatis. Nā illæ substantiæ, & si fm esse, quod habent, sint intelligibiles; non tamen sunt vniuersales, & nihil per se existens est cōe, & vniuersale, quia nihil tale fm q̄ huiusmodi potest de pluribus prædicari, oportet ergo q̄ hoc fiat prout intellectus negociatur in entibus vt verum sit dictum Commen. q̄ intellectus facit vniuersitatem in rebus.

1 de anima
Com. 1.

Ad secundum dicendum, q̄ ab abstracto non est abstractio, prout est abstractum; sed nō est in-

A conveniēs, q̄ ab una abstractione fiat alia abstractio, & quod possumus abstrahere quiditatem à quiditate: & hoc modo deuenire in simpliciore quiditatem. Nam postquam abstraximus quiditatem speciei ab individuis; adhuc possumus abstrahere quiditatem generis à speciebus, & à minus abstracto sit maior abstractio. Non ergo sicut abstractio ab abstracto vt est abstractū, sed vt deficit ab abstractione, & vt est minus abstractū. Sic & in proposito, si intellectu essentiali intelligemus ipsos Angelos, adhuc possemus eos considerare, vt conueniunt in genere, & vt differunt in specie: sūm quoniam modum de ipsis, qui sunt abstracti à materia, haberemus vnu cōēm cōceptū, nec est inconveniens etiam de ipsis abstractis vnu cōēm cōceptū formare. Vel possumus dicere, q̄ q̄a non intelligimus angelos intellectu essentiali sic, q̄ intelligamus quiditatem, & essentiam eorum, sed per hæc sensibilia manuduçimur in cogitationem eorum. ideo informando nobis vnu conceptum generis de ipsis, non dicemus abstrahere aliquid ab ipsis, nec operari aliquid circa ipsos, sed solum à sensibilibus, & circa sensibilia, sed si intelligemus angelos intellectu essentiali, adhuc non abstrahemus ab eis aliquid, formaremus tamen nobis vnum conceptum de ipsis per species, quas hēmus in nobis à Deo insulas.

B Ad tertium dicendum, q̄, vt patuit, genus sumitur a materia, quia habet quandam similitudinem cum materia. Potest tamen sumi ratio generis etiam in his, vbi nō habet esse materia, vt est per habita declaratum.

C Ad quartū dicendum, q̄ vera vniuocatio non est nisi in specie specialissima, vt in 7. Physi. declarationē hēt, erunt ergo angeli vnius generis, licet in eēntialibus se excedant: immo si non excederent se in essentialibus, non solum essent eiusdem generis, sed etiam eiusdem speciei.

A R T I C. V.

An Angeli differant specie ab anima humana. Conclusio est affirmativa.

D. Tho. r.p.q. 75. art. 7. Itē 2. sent. d. 3. q. 1. art. 6. Item lib. 2. contra Gent. c. 94. Alex. de Alef q. 10. art. 3. Land. d. 3. q. 3. Alber. de 4. Coœvus q. 5. art. 25. Sco. d. 1. q. 6. Biel. d. 1. q. 6.

V I N T Ò queritur de differentia, quam habet Angelus ad animam. Vtrum differat specie ab illa. Et videtur, q̄ non, nam, quæ habent vnam, & eandem operationem: habent vnam, & eandem materiam, & sunt idem specie. sed Angelus, & anima habent vnam, & eandem operationem, vt intelligere: ergo habent vnam, & eandem substantiam, & sunt idem specie.

Præterea magis, & minus non diuersificant speciem

T. c. 30. 31
32.

2. Celi.
Com. 72.

speciem. si differētia est, ergo inter intelligere angelī, & animā, hoc est, quia angelus intelligit per seūtius, quām anima, eadem ergo erit secundum speciem operatio hic, & ibi, & quia eadem operatio secundum speciem indicat eandem naturā specie: ergo &c.

Præterea quorum est idem finis secundum spe-
cie, illa sunt eadem specie, sed angelī, & anima nō
solum est idem finis secundum speciem, sed etiam
secundum numerum, vt ipse Deus; ergo &c.

Præterea si Angelus, & anima different spe-
cie, esset angelus medius inter Deum & animam.
sed secundum Sāctos nihil est medium inter ani-
mam, & Deum, vt habetur in li. de bona fortuna.
nihil est ratione melius nisi Deus, inter Deum er-
go, & animam rationalem nihil est medium:
ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia plus dif-
fert Angelus ab anima, quām ab angelo. sed an-
gelus cum Angelo non est eiusdem speciei: ergo
nec cum anima.

Præterea esse unum specie, & plura numero, est
per materiam: Angelus, & anima carent materia:
ergo &c.

R E S O L V T I O .

*Angelī, & Anima specie differunt. Illi enim mi-
nus potentialitatis, & plus actualitatis habent,
quām hæc, quæ in spiritualibus infimum sortitur
gradum. Hinc egrediuntur aliae differentiae. An-
gelus enim intellectualis, Anima vero rationalis.
Hæc magis vertibilis, quād ille. hæc vni-
bility habet esse in corpore; ille non item. Angelus
enim per virtutem interpretatiuam, multibusc
intellectualibus loquitur: Anima autem vocum
expressione. Hæc habet virtutes organicas, &
per superiora, & inferiora perficitur: ille vero
per superiora tantum, ac nullam organicam ad-
mittit virtutem.*

*Angeli, &
anima dif-
ficiuntur a quin-
cuplex, & dñe
plures diffe-
rentias. An-
gelorum vi-
ce in libro,
qui incribi-
tur: Coro-
na aurea.*

R E S P O N D E O. dicendum: quod assigna-
tur, 5. modis differentia inter angelum, & animam:
quibus arguitur, Angelum, & animam differre
specie. .

Prima differentia est per esse vniabile, & non
vniabile. nam eo ipso, vt dicūt, q̄ anima est quid
vniabile, & non Angelus, differt ab ea specie. Sed
hoc non videtur sufficere. nam cum anima secun-
dum esse non dependeat à corpore: quia non est
educta de potentia corporis: prout anima secun-
dum se est aliquo modo in genere: prius intelligi-
tur esse quādam essentia, & postea intelligitur, q̄
ei competat, quod sit quid vniabile corpori. Dice-
mus autem, quod aliquæ formæ ita sunt in gene-
re, vt principium, q̄ nullo modo sunt directè in
genere, vt formæ materiales eductæ de potentia
materiæ dependentes à materia secundum esse:
aliquæ vero formæ sunt per se, & directè in gene-
re, vt formæ separatae, sicut sunt angelī; animæ ve-
ro quia & materiales sunt in quantum sunt perfe-
ctio materiæ, & immateriales sunt in quantum nō

A sunt eductæ de potentia materiæ; participant ali-
quid de vtroque, & sunt aliquo modo formæ; &
hoc aliquid, propter quod sunt aliquo modo in
genere vt principium, prout sunt formæ: & ali-
quo modo sunt in genere directè, prout sunt ali-
quo modo hoc aliquid. Utramque ergo dicemus
de anima, nam vt est in genere, vt principium,
prius intelligitur unita corpori, quām intelligan-
tur, vt aliquid secundum se, quia non est in gene-
re, vt principium, nisi vt est forma corporis, vel
vt est vniabilis corpori. prout vero est aliquo mo-
do hoc aliquid, & est aliquo modo secundum se
in genere, prius intelligetur, q̄ sit aliquid secun-
dum se: & postea intelligetur, quod sit quid vni-
bile corpori, & quia sic querit quæstio: Vtrū ani-
ma, vt consideratur aliquid secundum se, sit idem
specie cū Angelo. Ideo assignare huiusmodi dis-
tinguentiam ex vniabilitate, non videtur sufficere. Si n.
anima nullo modo esset per se in genere: nulla vi-
deretur esse quæstio: vtrū angelus, & anima es-
sent idem specie: cum anima nullo modo faceret
speciem, oportet ergo, q̄ querat quæstio eo modo,
quo anima magis videtur facere speciem. Hoc au-
tem est prout consideratur secundum se, non au-
tem, vt est vniabilis corpori.

Propter hoc dicitur aliter: quod Angelus, &
anima differentiæ specie, quia angelus est natura
intellectualis, anima vero rationalis, vt videtur
sentire Diony. 6. de di. no. Sed cum intelligere,
& ratiocinari sint quādam accidentia, & differen-
tia secundum speciem, non sumatur ex accidēte,
sed à substantia; non videtur sufficere hoc modo
assignare differentiam secundum speciem inter
animam, & Angelum.

C Propter hoc est tertius modus dicendi: quod
differt angelus ab anima, quia angelus non perficitur
nisi per superiora, vt per Deum, & superiores
Angelos. sed anima perficitur vtroque modo,
& per superiora, & inferiora: per superiora quidē
quia Deus, & Angeli possunt nobis aliqua reue-
late: per inferiora vero, quia intellectus noster
immutatur à phantasmatibus. Perficitur ergo a-
nima per ista inferiora, prout per eorum phanta-
smata sunt nobis similitudines in intellectu. Sed
nec hic modus dicendi sufficit, nam quod ani-
ma perficiatur non solum à superioribus, sed ab
inferioribus, hoc est ratione corporis. nam anima
separata non accipit cognitionem à rebus, & non
perficitur per inferiora, assignare ergo differen-
tiam inter Angelum, & animam hoc modo est
idem, quod assignare per vniabile, & non unibile.

D Propter hoc est & quartus modus dicendi, q̄
differentiat Angelus, & anima per mutari, vel per
conuertere se inuertibiliter, & non inuertibiliter.
Nam angelī ad quod se conuertunt, inuertibili-
ter se conuertunt, anima autem postquam se co-
uertit ad malum, adhuc potest pœnitentiam age-
re de commisso. Sed nec hæc differentia sufficit,
nam totum hoc contingit ex parte corporis, quā-
diu enim est anima unita corpori, potest sic se uer-
tere: post autem separationem à corpore, inuerti-
bilitatem habet, & ad bonum, & ad malum.

Et

Est autem & quatuor modus dieendi: qd; differtur angelus, & anima quantum ad virtutem interpretativam, quia angelus interpretatur, & loquitur mente suam alij quibusdam nubibus, & signis intellectualibus. Homo autem hoc agit cum quadam vocum expressione.

Secundum autem huiusmodi differentias posset addi, & sextus, & septimus modo differentiae: vt dicamus, qd; angelus, & anima differtur quantum ad multitudinem potentiarum, sequentium eorum naturam. Nam quedam animae sunt, non habentes virtutes nisi organicas, vt animae brutorum: quedam autem sunt formae nullas habentes virtutes organicas, vt intelligentiae, sunt autem quidam spiritus medijs, vt animae humanae habentes utrumque genus potentiarum. Loquendo ergo large de spiritu, qd; qd; animae brutorum dicuntur spiritus: spiritus hominis differt tam a spiritu angelico, qd; a spiritu brutorum, per habere potentias organicas, & non organicas. Sic etiam & septima differentia esse posset, vt dicamus distortum angelum ab anima non solum ex multitudine potentiarum, vt qd; habet plures potentias anima, quam angelus; sed etiam quantum ad dignitatem ipsarum potentiarum. Nam quasi aequiuocè sunt potentiae hic, & ibi, vt aequiuocè est liberum arbitrium in angelo, & in anima: vt tradit Dama, libr. 3. c. 14. vbi ait, qd; aliter est liberum arbitrium in Deo & in angelis, & in hominibus, nam in Deo est super substantiale: in angelo est secundum concurrentiam, qd; statim cu fuit, vt potuit libero arbitrio, ita qd; qd; quondam concurrentiam liberum arbitrium. i. vobis liberi arbitrij se habuit ad angelum. In homine vero secundum differentiam temporis. Nam non statim, cum homo est, potest libero arbitrio vti. Sed tales differentiae assignare, est ire per accidentem, & est non attingere id, quod facit differentiam speciei.

Duo Angeli & hominis liberum arbitrium differens.

Dicemus ergo, qd; vt supra diximus, & vt vult Com. in 3. de anima, nulla forma est liberata ab omni possibilitate, nisi forma prima, in omnibus alijs formis etiam in ipsis intelligentijs est quedam potentialitas admixta. Assignabimus ergo differentiam secundum speciem inter formas, sicut assignamus differentiam inter numeros. nam & forma sunt sicut numeri. Dicemus ergo, qd; sola unitas est indivisibilis, omnis autem numerus est divisibilis, nec sunt duo numeri distantes specie, habentes aequales partes. i. aequales unitates, & per consequens non sunt duo tales numeri aequaliter ab unitate distantes. Dupliciter ergo assignabimus differentiam inter numeros, vel per non aequales unitates habere, & non esse in unitates aequales divisibles, & quod dicimus de divisibilitate, & indivisibilitate quo ad unitatem & numeros: dici debet de actualitate, & potentialitate, quo ad Deum, & alia entia. Nam solus Deus est actus purus, in omnibus alijs est aliqua potentialitas admixta. Erit ergo differentia inter entia, vel per plus habere de actualitate, vel potentialitate, vel per magis, & minus distare ab ente primo, ita quod non sunt

* Duo numeri non datur specie differentes habentes aequales unitates, nec ab unitate separatae, qd; illiter distantes.

Angeli, & animae differentia specie vnde sumitur.

A duo entia specie differentia secundum ordinem perfectionis aequaliter distantia a Deo, nec sunt duo talia entia aequaliter se habentia ad potentialitatem, & actualitatem. Inter ipsa enim entia materialia est unum formalius altero, & plus de actualitate participans. Et inter ipsa entia immaterialia est unum potentialius alio, & plus habens de potentialitate admixta. Angelus ergo, & anima habent ordinem essentialem ad invicem ex eo, qd; aia secundum suam essentiam minus participat de actualitate, quam angelus, immo sic notabiliter minus de actualitate participat, vt possit esse forma corporis, quod non esset, nisi teneret infimum gradum in genere substantiatum separatarum, tenete autem sic infimum gradum, & habere ordinem essentialem, sine differentia specifica esse non potest.

B Est enim diligenter notandum, quod quando sic mutatur notabiliter gradus, non solum facit differentiam in specie, sed etiam in genere. Nulli enim sunt duo angeli aequaliter simplices, & aequaliter distantes a Deo, & aequo modo se habentes ad actum, sed tamen quando tanta est diversitas in formis, qd; non solum una est simplicior alia, sed quod sic notabiliter una excedit aliam, quod una est perfectio materiae, & non alia. Vel quod una dependet secundum esse a materia, & non alia, vel quod una educitur de potentia materiae, & non alia, vel quod una compleat totum appetitum materiae, & non alia, semper tales differentiae faciunt differentiam in genere, & si non in genere remoto, saltem in genere propinquo. Dat enim, qd; nihil esset de corpore celesti nisi sol, diceretur, quod tol differet genere ab alijs rebus, vt ab angelo, & ab anima, & ab ipsis rebus materialibus. Ab angelo quidem, & ab anima, quia nec angelus, nec anima habet materiam partem sui; vel ab anima differet, quia anima secundum esse non dependet a copore, quod perficit, sed forma Solis dependet a sua materia, cuius est perfectio. Ab ipsis autem inferioribus differet Sol est genere, tanquam incorruptibile a corruptibili. Sic & in proposito, licet oes aia humanae non faciant nisi unam speciem, genere tamen differt anima hominis a quolibet angelo, quia notabiliter tenet inferiorem gradum omnibus angelis. Est enim potentia pura in genere intelligibilium, sic etiam differt huiusmodi anima genere a qualibet anima brutorum, sicut in corruptibile a corruptibili; magis autem possumus cedere, quod homo sit eiusdem generis cum bruto, qd; qd; anima hominis sit eiusdem generis cu anima brutorum, vt quia licet ipsa anima hominis secundum se sit incorruptibilis, siue indestructibilis, & non anima bruti; homo tamen est corruptibilis sicut, & brutus, & quia non loquimur hic de anima hominis, vt est in genere solum, vt principium, sed vt est aliqd secundum se, dicemus, quod hoc modo sumpta, differt genere a qualibet alio; non obstante, quod omnes animae non faciant nisi unam speciem. Dif fert ergo anima ab angelo specie, & genere, per hoc qd; in essentia sua habet plus de potentialitate,